

# KURJER ZAGŁĘBIA

Wydawanie codzienne w soboty raz w tygodniu dni poświęconych

**PRZEDPŁATA** „Kurier Zagłębia” kosztuje  
w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 2400,  
półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600,  
miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. —  
Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów  
i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA.** Za wiersz nonparelony na 1  
stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk.  
35. Nadesłane wiersz garmontowy Mk. 75.  
Drobne za wiersz Mk. 10, najmniej Mk. 100.  
Dla tagran. 100% drożej. Każda podwyżka obo-  
wiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia.  
Dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC,**  
ulica Dąbłowska Nr 1  
Adres dla depeszy: **KURJER — SOSNOWIEC**  
Adres instrycja otwarta od 9 rano bez przerwy  
do 7 wiecz. W niedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych [redaktor przyjmuje  
interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.  
**PRENUMERATE i OGŁOSZENIA** [przyjmuje  
Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw  
Akce „Reklama Polska” w Warszawie i wszy-  
stkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.]

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 15. (Na G. Śląsku 30 fen.) **SOSNOWIEC,** wtorek dnia 13 grudnia 1921 roku. Nr. 280. Rok XV.

## Stań do szeregu!!

Zapisz się na udziałowca Towarzystwa PIAST, współpracując nad podniesieniem polskie-  
go handlu! Ostatni dzień zapisów w środę dnia 14 bm Jedna akcja tysiącmarkowa  
kosztuje 1100.— marek. Zapisy przyjmują:  
**PIAST-SOSNOWIEC, Bank Przemysłowców w Sosnowcu, Hurfownia Będziń.**  
1883

KINO-ONZA

Od soboty 10 grudnia do środy  
**TAJEMNICE PARYŻA**  
Serja III Serja III  
ANONSI Od środy 14 bm ANONSI  
**ANTENATKA**  
Romans historyczny znakomitego autora Franciszka  
Grillparcera w 7 aktach.

KINO-SFINKS

Olion sezonu! Od poniedziałku 12 do 18 grudnia włącznie  
Podwójny program 2 serje razem  
wielki obraz historyczny z czasów króla angielskiego Henryka Fudora p.t.  
**ANNA BOLEYN**  
w roli głównej słynna artystka **HENNY PORTER.**  
Z powodu ogromnych kosztów ceny miejsc podwyższone. Do obrazu  
przygrywa duet artystyczny  
UWAGA: Z powodu połączenia 2 serji, będą tylko dane 2 seansy 1 o 6, 2 o 9

## MAKĘ

1889  
sprzedaje wagonowo i na worki ze składu w Sosnowcu,  
**S. CHMIELNICKI, Sosnowiec, Czysta Nr. 3.**

## W. Czernow o sytuacji politycznej Rosji sowieckiej.

Gazeta „Prager Presse” zamieszcza wywiad ze znanym przywódcą soc. rew. rosyjskich, Wiktorem Czernowem, w sprawie możliwości zlikwidowania dyktatury bolszewickiej na drodze porozumienia z innymi partjami, dążącymi do utworzenia rządu koalicyjnego. Czernow nie jest zasadniczo przeciwnikiem porozumienia, udział w ój jednak w rządzie sowie-  
tów uważa za niemożliwy mówiąc: „W chwili obecnej tylko głupiec może dążyć do władzy w Rosji” Ten aforyzm polityczny nie oznacza bynajmniej egoizmu partyjnego lub niezrozumienia obowiązków względem państwa. Głównym zadaniem jest obecnie nie

pochwycenie władzy w Rosji lecz wytworzenie takich warunków psychologicznych i politycznych, w jakich ludzie, którzy obejmą władzę — mogliby pracować owocnie. O dopuszczeniu bolszewików do udziału w rządzie mogą myśleć tylko nie które grupy, uprawiające chwiejną politykę, jak pewne odłamy „mieszewików”, „interjonalistów” i lewica soc. rew. Los ich wiadomy jest zawczasu; będą oni tylko parawanem, trwającym w dalszym ciągu dyktatury.  
„Nie jesteśmy bynajmniej, wyznawcami hasła „wszystko lub nic” i zastojujemy wszystkie niezbędne środki w przejściowym okresie, a zastosujemy je najlepiej, wyrzekając się

**Powrócił z wojska**  
**Dr. Luftspringer**  
Choroby skórne i weneryczne, badanie mikroskopowe, badanie krwi (Wassermann).  
Przyjmują od 9—11 i 6—8, Panie 5—6.  
Sosnowiec ul. Modrzewowska №39 II piętro.

wszelkich odpowiedzialnych stanowisk w państwie i koncentrując siły w organizacjach politycznych i ekonomicznych. Rezerwujemy sobie prawo zdemaskowania istoty pseudo-konstytucjonalizmu bolszewickiego i utworzenia ustroju prawdziwie demokratycznego. Wykryjemy pułapki bolszewickie w ustępstwach, czynionych przez nich czasowo i potrafimy ich unikać. Nie przyjmowaliśmy na siebie żadnej roli podczas jutrzeńki bolszewizmu, tem mniej jest przyczyn, abyśmy uczynili to teraz, gdy zbliża się jego zmierzch.

„Bolszewizm musi sam wydać sobie świadectwo swej bezradności. Masy ludowe są przeważnie bez głowy i dotąd obce psychologii przewrotu październikowego.

„Ostatnią metamorfozą bolszewizmu jest okres samouczestwienia gospodarczego”, poprzedzony przez okres młodości, gromadzenia wszystkich sił i rozkwitu — mniej więcej do porażki sowieckiej Bawarii i Węgier. Następnym był okres apoteozy bolszewizmu wewnątrz państwa, zgnębienie resztek białej dyktatury w osobie gen. Wrangla, potem pokój w Rydze po którym bolszewizm rozpoczął pokojową pracę od budowy. Było to nieuniknionym następstwem skoku po przez jedyny w Rosji w końcu 1917 roku program twórczości socjalistycznej. W działalności swej bolszewizm okazał się rów-

niez zazdrosnym i krótko wrocznym, jak i w całym pseudo — komunistycznym budownictwie. Niszczyl to co sam zbudował i znów odbudowywał tak samo nerwowo, bezładnie i bez planu, jak to czyni obecnie. Sami bolszewicy nie zaprzeczają nawet, że wyrzekają się swych niefortunnych eksperymentów tylko chwilo-  
wo i myślą się ci, którzy się zapatrują na zmianę w gospodarce sowieckiej jako

na przejście od dyktatury bolszewickiej do politycznej władzy socjalistycznej. Bolszewicy nie są w stanie przeprowadzić odbudowy. O ile okazałaby się tego potrzeba, przeprowadziliby „denacjonalizację” „ogniem i mieczem” tak, jak uczynili to w swoim czasie ze swą powszechną „nacjonalizacją”.  
Tak charakteryzuje sytuację polityczną Rosji p. Wiktor Czernow.

## Ze zjazdu żydoznawczego.

Jak wiadomo kilka dni temu w Warszawie odbył się zjazd żydoznawczy.

W ostatnim dniu Zjazdu szeregu referatów rozpoczął p. Jaxa Chamiec, mówiąc o etyce żydowskiej i operując się na cytatach z talmudu.

Ks. prof. Kraszyński mówił o potrzebie unarodowienia przemysłu i prowadzenia wielkiej akcji uświadamiającej.

Kap. W. Zieliński mówił o roli żydów w wojsku.

Posel T. Dymowski, streszczając przebieg obrad zjazdu, stanął na granicy, iż akcję dalszą należy prowadzić wytrwale, nie poprzestając na tych wynikach, jakie zjazd przyniósł. W tym celu należy powołać do życia stałą instytucję w postaci instytutu żydoznawczego.

### WNIOSKI

Na podstawie materiału, za wartego w wygłoszonych referatach komisja wniosków, wyłoniła na przez zjazd opracowała szereg uchwał, które poniżej podajemy w streszczeniu:

1) Wszystkie twórcze narody aryjskie mają wspólny interes w tym, aby zabezpieczyć prawne rezultaty pracy, sprawiedliwość i uczelność i bronić się przed wszelkim międzynarodowym spisku jacego kapitału żydowskiego. W tym celu powinno się utworzyć międzynarodową Ligę czynu chrześcijańskiego. Liga czynu chrześcijańskiego powinna, jako pierwsze zadanie przeprowadzić ujawnienie talmudu i rewizję prawodawstwa w nim zawartego.

2) Celem gruntownego i wszechstronnego poznania społeczeństwa żydowskiego i stosunku jego do świata chrześcijańskiego, należy jaknajśpieszniej powołać do życia Instytut żydoznawczy w Polsce.

3) Wobec niepowstrzymanego napływu wrogich nam elementów ze wschodu, należy zająć od kierowniczych czynników: na terytorium i całkowitego wstrzymania emigracji żydowskiej i bezwarunkowego wysiedlenia z granic Polski wszystkich nieprawie w niej zamieszkałych.

4) Wezwać zarówno wszystkie narodo-polskie stronnictwa do przeprowadzenia wyborów do ciał prawodawczych i samorządowych pod hasłem rozwiązania kwestii żydowskiej w myśl uchwały pierwszej konferencji żydoznawczej.

5) Całe społeczeństwo winno solidarnie i wytrwale pracować nad usamodzielnieniem i wyzwoleniem polskich placówek ekonomicznych z pod destrukcyjnych wpływów żydowskich.

6) Dawać chrześcijanom pierwszeństwo przy zawieraniu wszelkich transakcji.

7) Konferencja uważa za konieczne przeprowadzenie zmiany ordynacji wyborczej do organów samorządowych w tym kierunku, aby rozszerzono okręgi miejskie co miastom przysporzy większej ilości wyborców chrześcijan.

8) Dla uchronienia przyszłego pokolenia od demoralizujących wpływów żydowskich należy bezwzględnie dążyć do wyeliminowania nauczycieli żydowskich ze szkół dla dzieci chrześcijańskich.

9) W celu ujawnienia udziału żydów w występnej działalności we wszystkich dziedzinach życia, należy przy prowadzeniu statystyki przestępczości uwzględnić podział na wyznania chrześcijańskie i żydowskie.

10) Polecić Tow. „Rozwój” wykonanie uchwał przyjętych przez pierwszą konferencję żydoznawczą, oraz zwołania najdalej w pierwszej połowie 1923 r. drugiej konferencji żydoznawczej w Krakowie.

Ni tem zakończono 4 dniowe obrady zjazdu.

Wydawany w Warszawie przez Wacława Gont-Sadowskiego a redagowany przez T. Szpotańskiego tygodnik „polityczno-społeczny” p. n. „Głos” tak pisze o zjeździe nazywając go „konferencją”:

„Nie można nic mieć przeciwko specjalnemu zajmowaniu się u nas kwestją żydowską. W naszych stosunkach jest to nawet rzeczą porządną. Im lepiej znać będziemy żydów, tem łatwiej nam będzie nasz stosunek do nich anomować w sposób wła-



**Ochrona lokatorów będzie utrzymana.**

**WARSZAWA, (PAT).** Komisja prawnicza przyjęła w głosowaniu zasady, mające stanowić linię wytyczną dla posła Grzędzińskiego przy opracowaniu referatu o projekcie ustawy dotyczącej ochrony lokatorów. Wynikiem głosowania jest: 1). Lokale handlowe i przemysłowe będą objęte ochroną lokatorów. 2). Swobodę co do wysokości komornego odrzucono. 3). O podwyższeniu względnie niższe komornego rozstrzygają lokalne komisje mieszane. 4). Swiadczczenia (opłaty dodatkowe) utrzymano.

regulowanie kursu korony czeskiej na giełdzie w Zurichu nie wysłał jednego dnia do Zurichu żadnych danych; zwróciło to uwagę władz, które rozpoczęły śledztwo.

**Wł. Grabski kierownikiem ruchu repatriacyjnego.**

**WARSZAWA, (tel. wł.)** W aktualnej dziś bardzo sprawie repatriacji, która przeżywa obecnie kryzys, odbyła się w prezydium Rady ministrów narada, w której wzięli udział: min. skarbu Michałski, min. zdrowia dr. Hodzko, min. pracy Darowski, oraz nowomianowany prezes komisariatu repatriacyjnego p. Władysław Grabski. W związku z tem prasa donosi, że przy posle Grabskim utworzona będzie Rada repatriacyjna.

**Białorusini na Litwie za połączeniem z Polską.**

**WILNO, (PAT).** Centralny komitet krajowego związku białoruskiego na posiedzeniu odbytem dnia 6 b. m. uchwalił rezolucję, wzywającą do wzięcia udziału w wyborach do sejmiku wileńskiego. W rezolucji powyższej komitet zwraca się do narodu białoruskiego z apelem do licznego stawienia się przy urnach, w celu spełnienia obowiązku narodowego w walce o narodowe prawa, oraz w celu okazania swojej woli połączenia z Polską. — Identycznej treści uchwałę, postanawiającą uczestniczenie w wyborach, powziął również centralny komitet partji włościańskiej białoruskiej.

**O pensje dla urzędników.**

**WARSZAWA, (tel. wł.)** „Kurjer poświęteczny” notuje pogłoski, że dla urzędników wypłacona zostanie pensja za styczeń w dniu 20 grudnia, a pensja za luty 20) stycznia. Wypłata pensji styczniowej w grudniu ma nastąpić z tego powodu, że budżet na rok bieżący został już zamknięty a więc urzędnicy nie dostaną żadnych dodatków świątecznych.

**Obrzymie machinacje walutowe w Czechach.**

**PRAGA, (Russpress.)** „Lidowe Nowiny” piszą o aferze spekulacyjnej, wykrytej w czasie mobilizacji armji czesko-słowackiej, do której należał urzędnik ministerjum finansów i kilku dyrektorów banków. Wiadomość ta wywołała sensację w kołach finansowych. „Prawo Lidu” donosi, że głównym kierownikiem afery jest znany bankier praski, Fuks, przedstawiciel konsorejum Stinesa, który działał w porozumieniu z dwoma dyrektorami banków. Sprawę wykryto w ten sposób, że urzędnik ministerjum finansów, Altman obowiązkiem którego było

Wobec tego, że nie wszyscy zdążyli zapisać się na akcje (udziały) naszego Towarzystwa postanowiliśmy przedłużyć przyjmowanie — — — zapisów nieodwołalnie do dnia — —

**14 b. m. włącznie**

Po upływie tego czasu, zapisy na I emisję w żadnym razie przyjmowane być nie mogą. Akcje I emisji zgłoszone do dnia 14 b. m. Kosztują 1100.— mk. jedna. Zapisy przyjmują

**PIAST - SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 5.**  
**BANK PRZEMYSŁOWCÓW W SOSNOWCU,**  
Hurtownia w Będzinie.

1668

**KRONIKA.**

**— Ciągnięcie milionówki.** W sobotniern ciągnięciu milionówki wylosowano № 2816.895, sprzedany w Warszawie.

**— Sklep harcerski.** Sekretariat generalny Naczelnictwa Z—ku Harc. Polskiego w Warszawie zawiadamia, że Naczelnictwo Z—ku Harcerstwa Polskiego rozszerzyło sklep swój, Komisję Dostaw Harcerskich, przy ul. Traugutta 2 i wzywa niniejszem wszystkich harcerzy i harcerki oraz szeroka publiczność do łaskawego popierania tej placówki.

**— Z walnego zebrania Akadem. Koła Zagłębian** Z prezydium Akademickiego Koła Zagłębian otrzymaliśmy następujący komunikat: „W dniu 27 listopada r. b. odbyło się doroczne walne zgromadzenie Akademickiego Koła Zagłębian w Warszawie. Ustępujący Zarząd przedstawił sprawozdanie z działalności, które na wniosek Komisji Rewizyjnej przyjęto do wiadomości i zatwierdzono, po czem odbyły się wybory do nowego Zarządu na rok akadem. 1921—22 w skład którego weszli koledzy: Pleczyński Józef —prezes, Świrunówna Wanda, Krogulec Stefan, Gadomski Marjan, Nawrocki Kazimierz, Meyer Zygmunt. Następnie Walne zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie m. in. następujące wnioski: i. Walne zgromadzenie Akadem. Koła Zagłębian w Warszawie zebrane w dn. 27 listopada 1921 roku składa gorące podziękowanie społeczeństwu Zagłębia Dąbrowskiego za poparcie udzielone w Dniu Akademika w Zagłębiu 25 września 1921 r. Walne zgromadzenie Akadem. Koła Zagłębian w Warszawie zebrane w dn. 27 listopada 1921 r. wyraża uznanie i podziękowanie Radzie Miejskiej m. Czeladzi za przyznanie corocznego stypendjum im. s. p. Aleks. Kalabińskiego, a jako dowód uznania dla tak głębokiego zrozumienia potrzeb akademików ma zaszczyt zaliczyć Pana Prezydenta m. Czeladzi jako przedstawiciela miasta w poczet członków honorowych Koła.”

**— Schwytnie dezertorów wojskowych.** W dniu 6 b. m. policjanci z posterunku modrzejowskiego przyłapali w obrębie pasa granicznego dwóch dezertorów: Rzepkę Józefa, który kilkakrotnie uciekał z rak żandarmerji a ostatnio zbiegł z wię-

zienia wojskowego w Częstochowie i Karbowniczka Franciszka. Obu skierowano do żandarmerji wojskowej w Będzinie.

**— Pogrzeb s. p. Hofmanna.** W niedzielę dn. 11. XII r. b. odbył się pogrzeb posterunkowego pol. państwowej s. p. Hofmanna, ostatniej ofiary bandyty Kędziora. Liczne rzesze publiczności kroczyły za trumną tego, co sumiennem spełnianiem obowiązków, zamiłowaniem do pracy i ofiarą z życia złożoną w obronie mienia i spokoju mieszkańców zasłużył sobie na uznanie ogólne. Zwłoki złożono na cmentarzu pogońskim. Gdy ostatnia grodzka ziemi spadała na trumnę, z tysiąca pierśi jakby płynęły słowa: „Niech mu ziemia lekka będzie”.

**— Pójdźmy za ich przykładem** Na skutek odezwy p. Marii Timmowej w № 279-ym „Kurjera” z apelem do społeczeństwa, by to składało ofary na rzecz powracających z Rosji jeńców i uchodźców p. Paweł Kucharski, właściciel magazynu galanterijnego złożył w naszej administracji na ten cel: 1000 mk. gotówką oraz 3 pary ciepłych kalesonów, 12 par skarpetek i 3 pary ciepłych rękawiczek. Jesteśmy przekonani, że władze za dotychczasowymi ofiarodawcami pójdą i inni mieszkańcy miast Zagłębia. P.P. Timmowej i Kucharskiemu, w imieniu jeńców, redakcja składa za ofiary niniejszym serdeczne „Bóg zapłać”. Pożądanem jest, by corychlej utworzył się komitet, któryby przejął wszystkie ofiary, składane dla uchodźców i jeńców, za pośrednictwem prasy miejscowej.

**— Zaprowadzenie systemu metrycznego wag** Okręgowy Urząd miar w Lublinie podaje do publicznej wiadomości, że po 15 grudnia 1921 r. zaprzestaje się legalizowania na terenie Lubelskiego Okręgu legalizacji narzędzi mierniczych (Województwa Lubelskie i Kieleckie) od-

ważników układu rosyjskiego. Używanie w obrocie publicznym odważników tego układu dozwolone jest do czasu wygaśnięcia cechy prawomocnej. Dozwolone jest również przerabianie odważników rosyjskich na metryczne odpowiedniej wielkości. W tem celu dla odważników układu metrycznego kształtu sferoidalnego wprowadzone wielkości 40 i 80 dkg. i 4 kg. Zainteresowani więc winni skwapliwie skorzystać z możliwości przerabiania odważników rosyjskich na metryczne, gdyż po pewnym czasie zezwolenie to będzie odwołane.

**— Z życia na Saturnie.** Dnia 9 b. m. odbył się koncert znanej orkiestry Namysłowskiego. Obszerną salę wypełnili saturnianie po brzegi, darząc wykonawców obficie oklaskami. Dnia zaś 11 go b. m. prof. Kaczkowski otworzył cykl odczytów na temat „Zagadnienia ówczesnej Polski”. Pierwszy odczyt wygłoszony nader obiektywnie i z powagą, wywarł na słuchaczy należyte wrażenie. Z uznaniem zaznaczyć należy, że salę wypełniła nie tylko miejscowa umysłowa inteligencja ale także i robotnicy kopalni, co bardzo pochiebnem o nich jest świadectwem.

**— Znowu napad zbrojny.** W dniu 5 bm. o godz. 20 m. 30 trzech uzbrojonych bandytów dokonało napadu na mieszkanka Sroki Bernarda zam. w Sosnowcu przy ul. Będzińskiej Nr. 23. i po zrabowaniu mu 74.000 mk. zbiegli w niewiadomym kierunku. Bezczelni bandyci po zabranu pieniędzy zagrozili poszkodowanemu, aby tenże policji o p. wyższem nie donosił, gdyż „w przeciwnym razie „dom jego pójdzie z płomieniem”. Policja wszczęła energiczne śledztwo i dochodzenie.

**Dr. H. Grodziński**  
b. lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych  
Choroby weneryczne, skórne, i moczołciowe. 1342  
Przyjmuje od 11—2 i od 6—8.  
Panie 5—6.  
Sosnowiec Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

**Powrócił**  
**Doktor K. Troppauer**  
Choroby skórne, włosów, weneryczne. Kosmetyka lek.  
Badania mikroskopowe.  
Przyjmuje od 10—12, od 5—7 1/2; panie 4—5  
Sosnowiec, Małachowskiego 5  
darter (Targowa 2.

**Doktor Medycyny**  
**Sianożęcki**  
Akuszer—Ginekolog  
Przyjmuje od 7g. 2 do 6 wieoz.  
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja № 24.

**Związek polskich pracodawców przemysłu budowlanego**  
został założony na obwód Górnego Śląska polskiego i Zagłębia Dąbrowskiego. Pracodawcy polskiego uosposobienia zechcą się zgłaszać na członków do budowniczego Henryka Gambiec w Katowicach ul. Lessing № 16. 1885

**Kradzieże.** W dniu 7 bm. Baskiewicz zam. przy ul. Mazowieckiej Nr. 4 zameldował w I kom. p. p. że nieznanymi złościami skradł z mieszkania w czasie jego nieobecności 2 garnitury męskie wartości o ogólnej 50.000 mk. Dochodzenie w toku.

Policeja I kom. p. p. aresztowała Adaszczyka Jana i Klodawę Stanisława za kradzież kartofli z piwnicy Biewalda Pawła zam. przy ul. Szenowskiej Nr. 19.

Niewykryty sprawca skradł na dworcu w Sosnowcu W. niejakiej Różek Zofii zam. w Katowicach przy ul. Zielonej Nr. 16 paczkę kartonową wartości 75.000 mkp. Dochodzenie w toku.

W dniu 10 bm. spisano protokół w miejscowym Wydziale Śledczym przy I kom. p. p. w sprawie poświadczonych kradzieży. 1) Węgla z komórki Adolfa Priwera (ul. Warszawska 5.) na sumę 4000 mk. 2) 2 ch<sup>o</sup> skrzynek mydła wartości 120.000 mk. ze skle. u Grajceza Bernarda przy ul. Modrzejowskiej Nr. 27. 3) bielizny, ogólnej wartości 100.000 mk. przez Krzysztofa Antoniego zam. w Sosnowcu przy ul. Kałiskiej Nr. 18. na szkodę Ładzieckiej Zofii (ul. Bukowa 5) 4) Kartofli z piwnicy, wartości 9.000 mk. na szkodę Kleczkowskiemu Augustowi zam. przy ul. Prostej Nr. 12.) W Związku z powyższymi kradzieżami jako podejrzanych o udział aresztowano Zygmunta Józefa i Brzezińskiego Zofię zam. w Sosnowcu przy ul. Kałiskiej Nr. 19.

borowem nowem aktualnem programie. Znakomita prima baleryna teatrów warszawskich Zofia Pflanz w pierwszej części odtańczy mazurka — Wieniawskiego, w drugiej Serenade Ainsure-Waldau. Karol Hanusz, będzie kręsił iskrą humoru a piosenkami zarzuci publiczność jak: A'la Martiniqne, Jak kto tańczy, Śnieg, Kropla mleka, i wiele innych oraz zaprezentują się w nowym zupełnie programie pp. Lena Orszańska i Henryk Szatkowski Pokup na bilety na ten ostatni wieczór gości Warszawskich idzie rażno

**Warszawska, wesola ozwórka** w Zawierciu da jeden wieczór o doborowem programie w teatrze „Stella” jutro w środę.

**Warszawska „wesola czwórka”** w Będzinie w nadchodzący czwartek da jeden wieczór o doborowem programie w teatrze „Corso”

8-ma żona Słobrodzkiego wystawioną będzie w nadchodzącą środę, premiera ta budzi wielkie zainteresowanie u naszych melomanów gdyż rozgłos jaki zdobyła na scenach stołecznych gdzie do dzisiejszego dnia nie schodzi z repertuaru jest zachętą iż sztuka ta jest ze wszech miar zajmująca.

„Sulamita” — peretka o pięknym melodjach. Wschodu oryginalnej treści ukaże się poraz pierwszy w nadchodzący czwartek z p. Boneką w roli tytułowej. Będzie to zarazem pierwszy występ nowozaangażowanego tenora p. Barańskiego w roli Absalona.

Czar walca w Dąbrowie operetka Oskara Straussa wystawioną będzie jutro w środę w teatrze Komety.

Z teatru **X. Czarnieckiego.**

(Komunikat).

Warszawska „wesola ozwórka” ukaże się dziś wieczorem w teatrze zimowym o zupełnie do

**OFIARY.**

Na ucobódców z Rosji,

29. Marja Timmowa mk. 1000  
27. Besimienne mk. 12,500

## PIECE ELEKTRYCZNE

Fabryka aparatów elektrycznych 1099

INŻYNIEROWIE **K. SZPOTAŃSKI, S. CISLEWSKI i S-ka**

Warszawa-Praga, ul. Kałuszyńska Nr. 4, tel. 90-48, śmiech własny.

## Ważne zawiadomienie!

Kto chce mieć dobry i elegancki portret z fotografii na gwiazdkę, niech zapamięta sobie adres największego w Polsce

**Zakładu portretowego LAZARA w Sosnowcu**

ul. Starososnowiecka 14  
w pobliżu cukierni „Zacisze”.

Należy już obecnie zgłaszać się z zamówieniami. Nie dajcie się bałamucić agentom z innych podobnych firm, gdyż będziecie żalowali.

Kto powoła się na powyższe ogłoszenie dostanie 10% opustu 1137

**Pierwszorządna fabryka mydła J. Cwajgenhaft**

Sosnowiec, Targowa 7 1649

zawiadamia iż sprzedaje się

**mydło pierwszego gatunku**

zawierające od 63 do 67% tłuszczu po cenie Mk. 200 za funt Najmniejsza ilość sprzedaży 25 funtów.

Gdzie są najtańsze i najlepsze towary?

Dowiedzą się wszyscy z gwiazdkowego numeru „Kurjera Zagłębia” który wyjdzie w dniu 18 b. m. w podwójnym nakładzie i podwójnej objętości, do tego czasu radzimy Sz. Czytelnikom :

**Wstrzymać się z zakupami**

upominków gwiazdkowych gdyż kupcy postanowili

**obniżyć ceny**

— o czym zawiadomiam w Kurjerze. —

Ogłoszenia przyjmuje Administracja do soboty dn. 17 grudnia do godz. 10 rano.

## Blachę mosiężną

o różnych grubościach poleca ze składu

SPÓŁKA TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWA

R. GODYCKI-CWIRKO i S-ka,

Warszawa, ul. Nowowiejska № 14. Telefon 25 05.

Wyłączne przedstawicielstwo 1687

WIELKOPOLSKIEJ HUTY MIEDZI w Poznaniu.

## Siano prasowane.

w dobrym gatunku, na paszę dla koni, owies i ziemniaki dostarcza w ładunkach wagonowych i w mniejszych ilościach ze składu

DOM HANDLOWY 1408

K. PEUCKER, Inż. E. WAGNER i S-ka

w Sosnowcu, Piłsudskiego 25.

## Najsukuteczniejszy środek przeciwko

Oslabieniu i wycieńczeniu organizmu, Niemoicy małokrwistości (anemji) Brakowi apetytu, ziemu trawieniu i t. p

## Pigułki Siłotwórcze

wyr. Lab Farm. „Ap. Kowalski” w Warszawie Miodowa 1

Skutek wprost, zdumiewający ujawnia się już po zużyciu pierwszego flakonu

Żądać w aptekach i składach aptecznych. 99

## Epilepsja (Choroba świętego-Wita)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższem zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

Oryginalny „NOWOPILEPTOL”

(z kołutkiem). Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Krakowskie Kursa Maturyzy

## „Matura”

ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE

Dąbrowskiego 5a / II 16

(godz. przyjęć od 2—4 po po oprócz niedziel i świąt) Nauka na kursach zbiorowych do matury I do egz. z 5 i 6 klas rozpocznie się w najbliższych dniach. Uczyć będą najwybitniejsze siły fachowe. Jeszcze kilka miejsc wolnych. Informacje bezpłatnie.



Choroby żołądka, kiszki, nerek, obstrukcje, hemoroidy, radykalnie leczą.

**Szwajcarskie gorzkie zielenki**  
Dr. Bauera 2494

z marką Kogut. Sprzedają apteki i składki hurtowe Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

## Ból głowy, migrena, nowralgia



asawają powszechnie znane proszki z „Kogutkiem” „Migrena Nervosa”. Żądać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kogutkiem”.

## DROBNE OGŁOSZENIA

### Do odlewali

żelaza w pełnym ruchu potrzebny spółnik, wiadomość: Zembik, Sosnowiec. 1686

### Okazja na gwiazdkę

Fortepjan bardzo ładny czarny lub polizandrowy, krótkie światłowych firm sprzedam tanio. Dęblińska Nr. 11, stróż wskaże. 1688

### Poszukuję posady

jako magazyniera, kontrolera, nadzorca, lub silba pomocn. w interesie handlowym lub przemysłowym Referencje i kaucję posiadam. Łaskawe zgłoszenia ul. Niemiecka № 5 Józef Bielski 1682

### Okazyjnie karetki

do sprzedania na gumach Sosnowiec Sienkiewicza Nr. 5 1689

### Spółka

W charakterze spółnika z udziałem do 4.000.000 mkp. przystąpię do przedsiębiorstwa rentownego i solidnego już istniejącego względnie mającego się otworzyć szczegółowe oferty do „Kurjera” pod „Horoskop”. 1640

### Sklep

z mieszkaniem do wynajęcia wiadomość w redakcji. 1662

### Do sprzedania

Zaklet futrzany (possum) kołnierz i mufla tumakowe w doskonałym stanie. Zakład krawiecki J. Jeleń Starososnowiecka №14 1668.

### Wynajęcie

sklep w śródmieściu. Wiadomość w administracji Kurjera. 1673.

### Z pierwszorzędnym

firm warszawskich duży wybór cukrów herbatników, pierników, czekolad, wyrobów czekoladowych i różnych towarów świątecznych po cenach najniższych poleca A. Warzyński ul. Modrzejowska 43 w Sosnowcu. Uwaga: dla pp. kupców i kooperatyw ceny hurtowe. 1675

### Jabłka

świeże suszone, sliwki gruszkki suszone orzechy włoskie i miód powyższe towary nadejdą w dniach najbliższych o powyższym będzie podane do wiadomości konsumentów z podaniem cen przystępnych, Sosnowiec Hallera 99 obok starej cerkwi. 1678

### Marmelada

czysto jabłeczna lub śliwkowa, twarda zgotowana na cukrze wysysła opłatnie do każdej miejscowości pocztowej w praktycznych, nowych, próbnych beczułkach zawartości netto cztery kilo (10 funtów) za nadesłaniem lub wpłatą na Nr. 140 417 Pocztowej Kasy mk. 2850, założona 1876 roku Paro wa fabryka ciast cukrów i marmelady Stanisław Gurgul Jarosław Małopolski Wysyłek za zaliczeniem nie uskutecznią my. 1534—6

### Sklep

spożywczy do sprzedania, wiadomość w administracji „Kurjera”